CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento 038 - Reunião de atores da duplicação da Transamazônica.docx

1

Requerimento nº 038/2013

Assunto: Solicita que sejam convidados para uma sessão ordinária ou reunião de trabalho na

Câmara Municipal de Marabá - CMM, os vários atores responsáveis pela duplicação da BR 230

– Rodovia Transamazônica.

Data: 01 de novembro de 2013

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário dessa casa,

lar da democracia, sejam convidados para uma sessão ordinária ou reunião de trabalho na

Câmara Municipal de Marabá - CMM, os vários atores responsáveis pela duplicação da BR 230

– Rodovia Transamazônica.

JUSTIFICATIVA

 Diante dos vários problemas apresentados na obra de duplicação da BR 230 – Rodovia

Transamazônica, no perímetro compreendido entre o Km 06 e a Ponte sobre o Rio Itacaiúnas,

ocasionando mortes e prejuízos econômicos à população e ao comércio local, faz-se

necessário que sejam convidados para uma sessão ordinária ou reunião de trabalho nesta

Câmara Municipal os atores abaixo indicados:

 - Prefeito Municipal de Marabá;

 - Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP;

 - Diretor do Departamento Municipal de Trânsito Urbano - DMTU;

 - Diretor do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT em Marabá;

 - Representante da empresa CMT, responsável pela obra;

 - Superintendente da Polícia Rodoviária Federal em Marabá;

 - Representantes das Associações de Bairros das Folhas 31, 32, 33, 34 e 35;

 - Comerciantes e empresários estabelecidos nas marginais da BR 230;

 - Membros do Ministério Público; e

 - A imprensa local.

 Assuntos que serão tratados:

 - Construção de um elevado, viaduto ou similar;

 - Instalação de redutor de velocidade eletrônico em pontos da rodovia;

- Alargamento das marginais, principalmente nas proximidades do Terminal Rodoviário

da Folha 32;

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento 038 - Reunião de atores da duplicação da Transamazônica.docx

2

- Acesso à marginal, no sentido Km 06 – Núcleo Velha Marabá, logo após o semáforo

instalado no acesso ao Terminal Rodoviário da Folha 32;

 - Estacionamento para o comércio às margens das marginais;

 - Suspensão das multas aplicadas pela Polícia Rodoviária Federal nas marginais; e

 - Outros que forem julgados pertinentes.

Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida,

segurança e acessibilidade  dos nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e

solicitamos aos nobres pares a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2013.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”